Об утверждении формы сводных данных по принятым декларациям о воздействии на
окружающую среду

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
1 июля 2021 года № 227. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 23 июля 2021 года № 23673
      Введение в действие настоящего приказа см. .п. 4
      В соответствии с  статьи 110 Экологического кодекса Республики пунктом 8
Казахстан и подпунктом 2)  статьи 16 Закона Республики Казахстан "О пункта 3
государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  сводных данных по принятым декларациям о форму
воздействии на окружающую среду.
      2. Комитету экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.
      Министр экологии,
геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

М. Мирзагалиев

      " С О Г Л А С О В А Н "
Бюро национальной статистики Агентства
п о  с т р а т е г и ч е с к о м у  п л а н и р о в а н и ю  и
реформам Республики Казахстан

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

Утверждена приказом
Министра экологии, геологии и

природных ресурсов
Республики Казахстан

от 1 июля 2021 года № 227

Форма, предназначенная для сбора административных данных

"Сводные данные по принятым декларациям о воздействии на окружающую среду"

      Представляется: в территориальные подразделения Комитета экологического
регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
      Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.eсogeo.gov.kz
      Индекс: 1-ГТС
      Периодичность: ежеквартальная
      Отчетный период: по состоянию на "___" ____________20___года
      Круг лиц, представляющих информацию: местные исполнительные органы
областей, городов республиканского значения и столицы
      Срок представления: до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным
периодом
      Количество поданных деклараций о воздействии на окружающую среду за
отчетный период - _______

№
п/
п

Бизнес-идентификационный
номер

Индивидуальный
идентификационный
номер

Наименование,
а д р е с
регистрации
юридического
лица  или
индивидуального
предпринимателя

Основание
подачи
декларации

Местонахождение
объекта

В и д
основной
деятельности

Критерий
отнесения
объекта к III
категории
в и д а
деятельности,
оказывающего
негативное
воздействие
н а
окружающую
среду

1 2 3 4 5 6 7 8

      Продолжение таблицы
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный
воздух

Отходы

Наименование
загрязняющего
вещества

К о д
вещества

Декларируемый
объем, т/год

Наименование
отхода

Образование
, тонн/год

Накопление
, тонн/год

Передача,
тонн/год

9 10 11 12 13 14 15

Взвешенные вещества 091

Оксиды азота (NO2) 004

Сернистый ангидрид (
SO2)

001

… ..

Итого Итого

      Наименование ___________________________________________________
      Адрес __________________________________________________________
      Телефон ________________________________________________________
      Адрес электронной почты _________________________________________
      Исполнитель ____________________________________ _______________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
      Руководитель местного исполнительного органа области,
города республиканского значения, столицы или лицо,
и с п о л н я ю щ е е  е г о  о б я з а н н о с т и
____________________________________________ _________________________
      фамилия, имя и отчество (при его наличии)       подпись, телефон
      Дата "____" _________ 20__ года

Приложение
форме, предназначенной для

сбора сводных данных по
принятым декларациям

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сводные данные по принятым декларациям о воздействии на окружающую среду"

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы,
предназначенной для сбора административных данных "Сводные данные по принятым
декларациям о воздействии на окружающую среду" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется соответствующими управлениями местных исполнительных
органов областей, городов республиканского значения, столицы и представляется в
территориальные подразделения Комитета экологического регулирования и контроля
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      3. Форма подписывается руководителем местного исполнительного органа области,
города республиканского значения, столицы или лицом, исполняющим его обязанности
.

      4. Форма представляется один раз в квартал до 5 числа (включительно) месяца,
следующего за отчетным периодом.
      5. Форма заполняется на государственном и русском языках.
      6. В графе 1 указывается сквозная нумерация.
      7. В графе 2 указывается бизнес-идентификационный номер юридического лица.
      8. В графе 3 указывается индивидуальный идентификационный номер
индивидуальных предпринимателей.
      9. В графе 4 указывается полное наименование юридического лица или
индивидуального предпринимателя и их адрес регистрации.
      10. В графе 5 указывается основание подачи декларации, которое заполняется в
соответствии с поданной декларацией о воздействии на окружающую среду лицами,
осуществляющими деятельность на объектах III категории в соответствии с  пунктом 4
статьи 110 Экологического кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс).
      11. В графе 6 указывается местонахождение объекта с отражением фактического
адреса нахождения (почтовый адрес).
      12. В графе 7 указывается вид основной деятельности, который выбирается из 79
видов деятельности, перечисленных в  приложения 2 к Кодексу.разделе 3
      13. В графе 8 указывается критерий отнесения к Ш категории, который заполняется
в соответствии с поданной декларацией о воздействии на окружающую среду согласно
разделу 3 приложения 2 к Кодексу.
      14. В графе 9 – 10 указываются выбросы основных (маркерных) загрязняющих
веществ атмосферный воздух из стационарных источников, тонн в год. Код и
наименование загрязняющего вещества приводятся по действующему справочнику
специфических загрязняющих веществ.
      15. В графе 11 указывается декларируемое количество выбросов загрязняющих
веществ.
      16. В графе 12 – 15 указывается декларируемое количество и виды отходов (
образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным организациям
по управлению отходами).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан